V. Gavant, pag. 177. col. 1. n. 3. *Tres Missæ celebrantur ex Decreto, &c.* S. Telesphoro, qui Anno 126. Thronum Apostolicum conscendit, tribuitur institutio Missæ, quæ in nocte Nativitatis Domini ubique celebratur, ejusque Decretam refert Gratianus *in cap. Noctæ sanctæ de Consecr. dist. 1.* Verùm Epistola Decretalis Telesphori, ex qua Gratianus Canonem exceperit, supposititis profectò est, cum sit ex numero illarum, quæ à Pseudo-Ilidoro confarcinatae fuerunt, de quibus superius jam disseruimus; præterea talem Epistolam supposititiam esse,

evincitur etiam ex eo, quòd pervigilium & pernoctatio, & ipsa Festivitas Nativitatis multis Annis post Telesphorum stata die coli cœperunt, nimirum sub Julio I. ut supra ostendimus. Deinde Epistola illa, quæ dicitur scripta ad omnes Episcopos, incipit cum verbis Damasi Papæ: *Epistola ad Iliricos: Credimus S. Fidem vestram in Apostolorum eruditione laudatam.* Denique habet plura alia testimonia ex Damasi Epistola, item ex Psalmis 25. 36. & 51. verborum S. Hieronymi. Trium autem Missarum usus in hac die, à Romana Ecclesia ortum dixisse, testatur D. Gregorius, qui ait, se abbreviare sermonem suum in hoc Festo propter hæc tres Missas, quæ multum temporis infumebant, *quia hodie ter Missarum sollemnitas celebratur sumus.* Ad primam Missam, quæ nocte celebratur, sermo haberi videtur; fortasse etiam in aliis Missis habetur concio. Sunt qui opinantur, festum duas Missas plerumque celebratas fuisse in cunctis sollemnioribus Festis, primam nocturno tempore post Matutinum, secundam verò diurnam post Tertiam. Tertiam vero Missam hac die Romæ extra ordinem ob tantummodò celebratam esse, quòd in Urbe haberetur Ecclesia S. Anastasie, cuius festum in eundem diem Natalis incidit, & ne intermitterentur Stationes ordinariæ in sollemnitatibus in Ecclesia D. Petri; præsertim in hac sollemnitate ibant ad unam celebratam Missam in Ecclesia S. Anastasie, inter nocturnam, & diurnam Missam, circa tempus Auroræ. Hanc esse trium istarum Missarum originem censent nonnulli, inter quos recentissimè Grancolas *loc. supra cit. cap. 14. de Nativitate Festo*, qui insuper refert ibidem usum iterandi Sacrificium in sollemnioribus Festis, & adstruit, quòd duæ in Gallia Missæ in Natali, aequè ac in omnibus aliis sollemnitatibus, celebrarentur, probari ex Gregorio Turonensi *de Gloria Martyrum cap. 52.* quarum una erat nocturna, altera verò diurna. Consuetudinem autem Romanam tres Missas celebrari

celebrandi in Festo Natalis, in Galliam, & ceteras Regiones adstruit investam esse, quo tempore Carolus Magnus Ordinem Romanum recipi iussit, ac tandem migravit ad Presbyteros etiam, qui Missas privatas celebrant. Triam Missarum privatarum mos hac die habetur apud Petrum Ven. Abbatem Cluniacensem, qui eas celebrari præcipit in Sacello Infirmorum pro Infirmis, *Statut.* 72.